



W NIEDZIELĘ DNIA 23. KWIEŃNIA 1809.

Z Wiednia d. 15. Kwietnia.

M A N I F E S T.

Jakkolwiek traktat pokoju Prezburskiego we wszystkich swych istotnych punktach nosił piętno owych niepomysłnych okoliczności, które J. C. K. Mość zniewoliły, że wszelki inny widok poświęcony został momentalnej potrzebie Monarchii; wszelako w wykonaniu tegoż traktatu jawnie okazała się najsłodsza rzetelność, z którą J. C. K. Mość przyjętych kiedy na siebie obowiązków dopełnić zawsze usiłował.

Artykuły, które wkładały na Austryę ciężkie ofiary i bolesne zrzeczenia się, zostały dopełnione bez ostrzeżenia i bez określenia. Te zaś, które Austryi ulgę jaką przynieść miały, albo wcale do skutku nie przyszły, albo tylko z samowolnemi i szkodliwemi odmianami, albo dopiero po długich i zawitych negocyacyach, a to po części tylko z nowemi z strony Austryi ofiarami.

Zaledwo jeden warunek tego traktatu tyczący się dobra Dworu Cesarzkiego, Arcy Xiążąt lub poddanych Jego, w całej obiętości, w terminach oznaczonych i z rzetelnem stron, których się tyczyło, zaspokojeniem, został uskuteczniiony.

Ar. J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xążę na ow czas Elektor Salaburski, ani J. Cesarzowiczowska Mość W. Mistrz Zakonu Teutonskiego nie doszli do zupełnego używania posiadłości lub dochodów, które im przyrzeczone były.

J. Królewiczowska Mość na ow czas Landgraf Bryzgowii, (podług wyraźnego przepisu traktatu, miał odebrać indemnizacyą całej wartości utraczonych jego krajów i dochodów odpowiadającą. Wszelkie ustowanie, żeby to tak wyrażone przyrzeczenie w ten lub ow sposób do skutku przyprowadzić, nader inne było; pokazało się nawet w ciągu ponawianych często negocyacy, że gabinetu Francuzkiego nigdy zamiarem nie było, J. Królewiczowskiej Mei ani nawet częściowo zaspokoić; a ministrowie J. C. K. Mei często musieli ponosić zmartwienie, że najsłuszniejsze pretensye Xiążąt Domu Cesarzkiego były traktowane jako przedmioty nie wartujące ścisłego roztrząszenia.

Podobnego losu doznało każde zażalenie, względem zgwaltowanego dobra poddanych i obywateli Cesarzkich wniesione. Od dnia wymiany traktatu pokoju żadne wymuszane li-
werunki miejsca już mieć nie miały, a przez zaliczone 40 milionów franków wszystkie za-
ległe pretensje wojenne powinny były być zaspokoione. To zaliczenie nastąpiło; ale na-
dzieja ulgi zawiedziona została. Z jednej strony dla utrzymania wojsk Francuzkich (po-
nieważ nie dawno wprzód kosztem kraju obficie napełnione magazyny Francuzkie nagle się
wypróżnione znalazły) żądano nowych, ciężkich usiążliwych dostaw; z drugiej strony, wiele u-
żytecznych rzeczy, które jako niewątpliwą własność J. C. K. Mci w różnych odstąpionych
prowincjach, nowym posiadaczom za umiarkowanym wynagrodzeniem zostawiono, nie były
zapłacone. Strata w tych dwóch rubrykach poniesiona wynosiła 24 milionów ryńskich;
wszelkie zaś usiłowania, żeby ta wynagrodzona została, były nadaremne.

Z tem wszystkim J. C. K. Mść byłby chciał o tych zmartwieniach i o stracie tej,
iakożkolwiek bolesne ni być mogły, zapomnieć, gdyby tylko za ten okup był mógł osiągnąć
główny zamiar pokoju z tylu ofiarami do skutku przyprowadzonego. J. C. K. Mci życze-
nie i słusne oczekiwanie było, że się będzie mógł w spokojności bez przeszkody poświę-
cić troskliwości o dobro kraju swego, o pomysły Sukcesji rządu wewnętrznego i o uchyle-
nie nowych niebezpieczeństw przez stosowne do obrony idące urządzenia.

Zeby skutecznoscia tego planu spokojnością rządzącego w żaden sposób nie dopaścić,
to było ustawicznem rządu Francuzkiego usiłowaniem od czasu zawartego pokoju Prezbur-
skiego aż do tego momentu.

Jeszcze z strony Francji żaden artykuł pokoju dla Austrii ostrzeżony nie został usku-
teczniony, gdy już J. C. K. Mść nowymi ważnymi domaganiami został wplątany w naj-
nieprzyjemniejsze dyskusyje. Żądano, żeby dla ułatwienia komunikacyi wojskowej
między Wenecją i prowincjami na drugim brzegu odnogi Adryatyckiej łązami, prze-
chod wolny wojskom Francuzkim przez kraje Cesarzkie nietylko na ten moment był pozwo-
lony, ale żeby nawet raz na zawsze przez formalną konwencyą zatwierdzony został.

Najmocniejsze argumenta przywodzone, już to z dawnych stosunków z Rzeczpospolitą
Wenecką, która nigdy tej prerogatywy nie uzyskała, ani iey nawet żądała, już z stanu nad-
brzeżnych prowincyj Austryackich w żywność ubogich, już z niebezpieczeństwa, że i inne
sąsiedzkie państwa mogłyby mieć powód do podobnych żądań, argumenta mówię przeciw tej pro-
pozycyi przywiedzione, odrzucone zostały. Raz wyrzeczona wola Cesarza Napoleona —
odkazywanie większych nieszczęść, gdyby tego chętnie nie zniesiono — odgrzańcie odnowie-
nia wojny i zajęcia natychmiast w posiadłość pogranicznych prowincyj — te były niezbito
argumenta, którym zarzut wszelki ustąpić musiał; a iako w tej, tak i w wszystkich
późniejszyach dyskusyjach z strony gabinetu Francuzkiego zawsze ten sam głos słyszeć
się dawał.

W krótcie potem przez niespodziewane pokazanie się floty Rosyjskiej, która port i
territorium Kattaro opanowała, utworzyło się nowe źródło najnieprzyjemniejszych zawilo-
ści. Sama tylko awłoka pełnomocników Francuzkich, w obieciu tego territorium w terminach
traktatem warowanych, była przyczyną tego wypadku; a za ich niedbalstwo Austria cier-

nieć miała. Na próżno w wszystkich użyto środków celem przekonania gabinetu Francuzkie-
go, że lubo J. C. K. Mość za ten wypadek wcale nie jest odpowiedzialnym, wszelako chę-
tnie wszystkich w tej mierze dogodnych użyje kroków, dla okazania na jawie zupełnej nie-
winności swych z miarow, jako i pragnienia, że i tego warunku traktatu co do litery chciał
dopełnić. Nadaremnie żądana dla wojny konwencya względem przetrze'u wojsk zawartą nie-
zwrotnie została. Nadaremnie zamknięte zostały, za natarciwem Francuzi naleganiem,
R. Nizkiej i Angielskiej handerze porty Adyatyckie; który krok ciężki zadał cios han-
dlowi w istocie dopiero na nowo kwitnąć zaszynajacemu, a zatem ogólnemu krajowemu dobru
wewnętrznemu, niemniej jako i skarbowi Monarchii. Nadaremnie nakoniec wojska nawet
wyprawione zostały, szeby wspólnie oddanie Kattaro uskuteczniły. Zatem z tych krokow
nie znalazł względu. Territorium Aułryackie na prawym brzegu rzeki Izarco, z którego
wojska Francuzkie w dwa miesiące po zamianie traktatu pokoju ułpic miasta, nietylko wciąż
wojskiem Francuzkim obsadzone zostało, ale nawet formalnie uorganizowane, i jako włas-
ność Francuzka traktowane było; jeńcy wojenni nie powrócili, ani twierdza Braunau została
oddana. Ale co nadewszystko najuciążliwsze było, to to: że wojska Francuzkie przedłuży-
ły w Niemczech konsytlencya swoją, i granicom Monarchii od Bawaryi i Frakkonii nieustan-
nie zagrażały.

Odwleczone oddanie Kattaro ezczym tylko było pozorem tego całego postępowania,
które naywiększej nabawiało niespokojności. To co właśnie w ow czas w Niemczech zaszło,
wyszniało prawdziwe tegoż postępowania powody.

Traktatem Presburskim znaczne były ustanowione odmiany w stosunkach osobistych i
w polu t. ściści różnych Xiążąt Rzeszy w Niemczech południowych. Ale jednak tymże trak-
tatem trwająca dotąd konfliktucya Rzeszy nietylko mizeraniem utrzymana, lecz nawet wyraż-
nie utwierdzona została. Tytuł Cesarza Niemieckiego bez wszelkiej wymowki lub zastano-
wienia w traktacie pokoju został wpisany, a przyznanie tytułu Królewskiego dla Ducha Bawar-
skiego i Wirtemburskiego z tym wyróżnym dodatkiem było umowione: że węzeł, który
dotąd tych Xiążąt Rzeszy, konfederacyą łączył, przez nadanie im tych nowych prerogatyw
nie powinien za serwasy być uważany.

Tym czasem plan zapewne już od dawna ułożony, żeby konfliktucya Rzeszy Niemiec-
kiej cakiem zniszczyć, pod zastoną tajemnicy przyszedł w Paryżu do swej dojrzałości.
Znaczna część Xiążąt Niemieckich większych i mniejszych dopomagali do uskutecznienia ta-
go planu. Bez uszynienia w tak ważnym interesie naymniejszej poprzedniej komunika-
cyi prawemu Zwierzchnikowi czyli Głowie Rzeszy, zawali Xiążęta wpływem lub
przemocą Francuzką powodowani między sobą przymierze, na obalenie wszystkich daw-
nych stosunkow i na wielokrotnem zwałczeniu nayświętszych praw Zwierzchniczych i praw
prywatnych ufundowane, którego Głową ustanowił się Cesarz Napoleon pod tytułem
Protektora.

W samym dopiero momencie publicznego ogłoszenia tych krokow doniesiono J. C. K.
Mci, "że Cesarz Napoleon o exystencyi Cesarza Niemieckiego i o konfliktucyi Rzeszy Ni-
mieckiej badał wiedzieć nie chce."

Zeby takowe oświadczenie, pewniejszy wstęp znalazło, ponowione zostały wszystkie owe groźne deklaracye, które od owego czasu każdemu krokowi gabinetu Francuzkiego nieodstępnie towarzyszyły, z podwoionem natężeniem i wśród takich okoliczności, które J. C. K. Mość radby w wieczną pogrzebał niepamięć.

Mysł i zamiar tego przedsięwzięcia żadney wątpliwości podpadać nie mogły; a wypadki, iakich się stąd spodziewać należało, nadto były widoczne, ażeby chęć je całkiem zgłębiać, dać na moment mieysze smutnemu doświadczeniu.

J. C. K. Mość widział natychmiast opłakany ze wszech miar los przyszły Niemiec; nie uszło także oka Jego wzrastające i gwałtowne niebezpieczeństwo, które z systemu wszystkie kraje sąsiednie od Francji bezpośrednio zawisłemu czyniącego, dla Austryackich krajów dziedzicznych wynikało. Nie byłby nie mógł zaprzeczyć Cesarzowi Jmci prawa opierania się najmocniej wprowadzeniu takiego systemu. Lecz iakkolwiek dzielne były powody, które J. C. K. Mość do utrzymania tego prawa wzywać zdawały się, wszelako ieden szczególnie względ wszystkie ramie przeważający, do innego zdeterminował postępowania.

Utrzymanie bezpośrednio Monarchii Austryackiej miał sobie Cesarz Jmć za najpierwszy i najświętszy obowiązek; a wśród zaszytych smutnych połączeń i związków stało się to utrzymanie wspólnym interessem wszystkich rządów i ludów, którzy nie zrzekli się jeszcze całkiem i na zawsze szczęścia niepodległej exystencji. Los Austrii w owymczasowym położeniu rzeczy na niebezpieczeństwo podawać, byłoby wręcz sprzeciwiać się temu, co J. C. K. Mość sam sobie i wiernym swoim poddanym był winien, a nadto byłoby to odjąć ostatnie ratowania się widoki i nadzieje wszystkim współcierpiącym państwom.

J. C. K. Mość rozumiał tym słuszniej, że jest mocen położyć za fundament całej swej polityki systema zrzeczenia się tymczasowo wszelkiego oporu, który w owym tak niebezpiecznym momencie spokojność Jego Monarchii mógł być kompromittować; ile że dawniejsze dzieje, i zawsze ieden i tenże sam charakter rządów Jego, wszelkie podeyrzenie wyłączonego względu na swoy prywatny interes; i podeyrzenie obojętności względem dobra państw sąsiedzkich, od J. C. K. Mości raz na zawsze ochylić musiał. Wiadomo było, co Cesarz Jmć w ciągu tylu lat czynił, ażeby wkładającemu się powszechnemu upadkowi tamę położył; ale i to nie było tajne, co usiłowania Jego nadaremnie czyniło. Tu więc wypadało uledz, gdzie przełamać nie można było. Niewczesny i przez samą Austrię czyniony odpór byłby na ow czas Austrii, Niemcom i Europie równie tak nieuchronną i istotną przyniosł szkodę, iaką wprzód przyniosła nieczynność innych mocarstw i politowania godny ich system odłączenia się.

Postanowił przeto J. C. K. Mość zapobiedz wszelkiem bezskuteczem, a nudnem dyskusyom w sprawie, której istotne stosunki żadney nie podlegały wątpliwości. Do takiego postanowienia przyczyniła się nieograniczona gotowość do podległości, która zdawała się ze wszystkich stron sprzyjać wypadkowi tak gwałtownej rewolucji: przyczyniło się milczenie wszystkich innych mocarstw, a szczególnie zastanowienia godna ciężkość, z którą znaczna część Niemiec patrzyła się oziębło na upadek dawnego porządku.

Byłż przymaszonym do bronienia orężem korony, którą prawy wybor stanów Rzeszy

J. C. K. Mci powierzył, i którą ten Najjaśniejszy Dom dla obrony i dobra Rzeszy przez tyle wieków chwałobnie nosił; ten mówię przymus nawet wśród pomysłniejszych okoliczności trudno by się był zgodził z wspaniałością i czuciem J. C. K. Mci, złożył więc tę koronę.

Należało się spodziewać, że przynajmniej ten tak ważny krok pomysłne zjedna skutki w stosunkach z Francją. Ale stan rzeczy został ten sam, jaki był pierwey. Zaden z pozostałych jeszcze warunków pokoju, nie był dopełniony, a na każdy krok o uskutecznienie onych uczyniony odpowiadało groźbami i zarzutami. Bez najmniejszey na to wszystko uwagi, co czyniła Austria w celu utrzymania spokojności stałej, zdawało się, że przeciwnie gabinet Francuzki każdego nowego dowodu umiarkowania i ulegania chciał użyć za zasadę i powód do większych jeszcze pretensyi; i trudno jest określić, do jakiegohy stopnia owe utawicznie nieprzyjacielskie natężenie, pomimo wszelkich J. C. K. Mci usiłowań, doszło było, gdyby wybuchnienie wojny z Prussami nie było wymusiło zawieszenia broni.

Na bieg i wypadki tej wojny żadną miarą J. C. K. Mość obojętnie patrzeć się nie mógł. Los monarchii Pruskiej i domu panującego aż nadto był smutny, żeby nie był miał wzbudzić najwyższego politowania; a łatwo obrachowanie wypadki tego zdarzenia dotykały interesu państw Austryackich w tak wielu i w tak krytycznych punktach, że największe o przyszłość obawy ze wszelch miar sprawiedliwe były. W każdym innym czasie gwałtowne i nie naganne widoki wkładałyby były na J. C. K. Mość obowiązek, stać się pośrednikiem w tej wojnie; ale na ten czas już mocniejsza powody były skłoniły do innego chwycenia się systemu, i J. C. K. Mość z tą determinacją, z którą własnych prerogatyw i korzyści był odstąpił, zrzekł się i owego pewniejszego zabezpieczenia, które byłby sobie mógł zjednać czynem użycia sił swoich dla dobra swych sąsiadów. Dalekim zawsze będąc od obojętney i nieszczerey polityki, nawet w tem położeniu rzeczy nie chciał użyć pozorney neutralności; a stałość, z którą raz postanowione przedsięwzięcie w całym ciągu tej wojny dochowane było, wymusiła u samego Cesarza Napoleona pochwałę.

Pokoy został zawarty bez wezwania J. C. K. Mci, lubo krótko przedtem ofiarowane mocarstwu wolującym pośrednictwo wartało wzajemney względności. Warunki wcale nie były tego rodzaju, żeby niemi dawniejsze Cesarza Jmci obawy były zniesione lub przynajmniej zmniejszone zostały.

Ale J. C. K. Mość nie odstępując swego systemu pokoju iako nie sprzeciwiał się odmianom rządu w Neapolu i Hollandyi poczynionym, tak i teraz stosował się do odmian w Tyłzy umowionych. Trudno było nie poznać ważnych, niebezpieczeństwem grożących korzyści traktatem pokoju Tyłzyckiego Cesarzowi Napoleonowi zapewnionych; ale jednak w pewnym względzie uważana sama nawet wielkość tych korzyści, zdawało się, że ugruntując widok pokoju, przez zaspokojenie życzeń, które w ten czas za najwyższe już uważać słusznie można było. Jeżeli ta iskierka nadziei nadto prętko zgasła, tedy rząd przynajmniej Francuzki nie uczyni w tej mierze J. C. K. Mci zarzutu, żeby tej nadziei był na moment dał miejsce u siebie.

Tym czasem spełzył pozor nawet sam wszystkich wybiegów, na fundamencie których dopełnienie Traktatu Presburskiego od czasu do czasu, aż do Października 1807 roku odkła-

danu. Ustąpienia punktów terytorjii Austryackiego obszarach, woyasien Francuz-
liem, nie można było dłużej odnowić bez naruszenia przyszłości. Przeszło do negocy-
acji w tej mierze. Twierdza Brunau była oddana. Posiadłości zaś na prawym brzegu rzeki
Izono utricone zostały. Pod prywatnem imieniem zamiany ustąpięto w prawdzie na
wynadgrodenie Austrii Hrabstwa Monte-Falcone, na lewym brzegu tejże rzeki leżącego,
ale to nie było ani dziesiątą częścią realney wartości tego, co podług traktatu pokoju po-
wroczone być miało.

W krótko pokazało się, że i ten cień umiarkowania, ten p. z. tny powrót do przyjaci-
elskich stosunków, był tylko wstępem do nowych ułatań i do najuciążliwszych pretens-
zy. Cesarz Napoleon postanowił, że wojna Jego z Anglią ma być wspólną rzeczą ca-
łego ładu stałego; że Jego nienawiść przeciw rządowi Angielskiemu ma być dzielącą
wszystkich Monarchów i narodów, i że ucisk, który On, chcąc szkodzić Anglii, na in-
tryę i handel wszystkich krajów rozciągnął, do których woyska lub dakreta doysdż mogli,
miał służyć wszystkim państwom za prawo. Dom Bragancki pod pozorem, jakoby nie-
niścił zupełnie dotąd niestychnący zasady, zrzucony został z tronu Portugalskiego w kilka mie-
sięcy po Tyberckim pokoju! w tym samym czasie zaszedł J. C. K. Mei wyraźną propozycyą,
żeby się zerwał całkiem związków swych z Anglią; a wybor zostaławiony, żeby na to przyślić
lub z Francuzą walczyć, był jedynym i całym argumentem tę propozycyą k. n. m. i. z. m.

Lubo w ewczesnych okolicznosciach po wymuszonem na J. C. K. Mei w roku 1806 wy-
łączeniu bandery Angielskiej i przy zadysponowaniem przez Cesarza Napoleona powszechnym
zamknięciu portów na statym łądzie, handel państw Austryackich już bardzo był podupadł;
wszelako krok ten za żadnym celem go zniszczyć musiał, i w rzeczy samej bardzo niedo-
skutki jego w całej swej obietności widzieć się dały. W wyższych jeszcze widokach uwa-
żana ta ofiara, którą J. C. K. Mość w tym razie poświęcił dla utrzymania pokoju, wielkiego
była znaczenia. Zerwała jeden z najważniejszych związków, które łączyły dotąd wspólne
interesy państw Europejskich; trudnoyszem uczyniła wszelkie wzajemne komunikacje; po-
mniejszyła państwom możniejszym środki obrony, a słabszym już res. tę odjęła nadziei,
co tem mocniej czuć musiał J. C. K. Mość, że tam zachodziły i powody osobiego załatwe-
nia, które bynajmniej nie tyczyły się Austrii. Gdy ta ofiara dopełnioną być miała, ży-
wisz jak kiedy poczuł J. C. K. Mość, jak trudno będzie oznaczyć ost. tę granicę spo-
koynego ulegania Jego, obok pomnatających się coraz pretenszy gabinetu Francuzkiego.

Zaraz po tej negocyacji wyszły na świat plany tego gabinetu wzrostu nieustannie szu-
kającego, pod nową postacią na pozor dla Austrii mniej nieprzyj. zną, uczyniono J. C. K.
Mei. propozycyę tyczącą się podziału i aniehlenia wielkiego państwa sąsiedzkiego. Jawną nie-
sprawiedliwość takiego zamiaru, która J. C. K. Mei tym większe wrażenie uczynić musiała,
ile że gabinet, który to proponował, w każdej zdarzoney okoliczności za rednę a najgło-
wniejszych zasad swej polityki utrzymanie i celność owego państwa uważał, iżby dosta-
teczną była wstrzymać na zawsze Cesarza J. mei. od przychylenia się do niej; a nadto zdrowa
polityka i istotny interes monarchii jego nie byłby mu pozwolił być tego uczestnikiem. O-
fiarowane J. C. K. Mei. pomnożenie krajów w najlepszym razie byłoby tylko zwodajczym

zyskiem, a istotny i jedyny wypadek byłby ten: że wojska Francuzkie byłyby w kraje Cesarskie wprowadzone zostały. Coby z tego było nastąpiło, wyszło właśnie w ten czas dla przestrogi na jaw, za innym teatrem polityki Francuzkiej.

Zdarzenia za Pireneami zasze, które dynastya z domem Austryackim ścisłym familią węzłem połączoną tronem i wolności pozbawiły, byłyby równie w J. C. K. Mści. najwyższe wzbudziły czucia, chociażby nawet żaden związek familii nie zachodził. Niemniej byłby J. C. K. Mści. wzruszonym i przerażonym żołtatem iosem niezastużonym, który szlachetnemi i wspaniałego serca narodowi na ieden cios iego najdroższe dobra, iego niepodległość, iego konstytucyą, iego prawa i Xiążęta czyli Panow iego wydarł, a nie ma więcej nie pozostał wil, iak wziąć się w rozpacz do chwalebne go oporu. Lecz okoliczności, które tę okropną katastrofę przygotowały i ściągnęły ieszcze więcej raniły serce. Dwor Hiszpański od lat dwunastu pragnąc od sąsiada, którego się obawiał, okupić sobie jeżeli nie przyiaźń, to przynajmniej oszczędzanie siebie, niósł w ofierze sily, skarby, wojska, floty i kolonie swoje. Wola Cesarza Napoleona tyle władała w Hiszpanii co i we Francyi, ale zamiast, żeby przez to sbyteczne podleganie, resztę przynajmniej pozostała to jest: imie niepodległe, wewnętrzne bezpieczeństwo i spokojność domową uratować, znalazł przeciwnie ten dwor w swem źle zrozumianem szukaniu spokojności, otwarte źródło swej zguby. — I J. C. K. Mści. z swej strony dla utrzymania i ustalenia pokoju żadney nie odmawiał ofiary; iedney tylko nie przestąpił granicy; zachował sobie zawsze troskliwie godność tronu swego, i prawo bronienia onego z wszystkiemi sposobami. Los Hiszpanii stwierdził to nowym okropnym doświadczeniem, że gdy pierwsza lekko się waży, a druga na sztych się podaje, już w ten czas upadkowi państwa nie zaradzić nie potrafi. Wówczasowey sytuacji Austrii ten przykład nie mógł nie uszynić wrażenia. Armia dwuchkroćstotysięczna trzymała monarchią w oblężeniu, i skinięcia tylko do boiu oczekiwała. Gdy zdobycie krajow zachodnich na Hiszpanii i Portugalii skończyło się, gdy maxyma: że wszystko to jest sprawiedliwe i godziwe, czego interes Cesarza Francuzkiego wymagał, w tym gwałtownym kroku iawnie oświadczone i w publicznych pismach rządowych bez ogródki umieszczoną została, i gdy niespokojna chęć panowania, którą za ledwo Europa zasycić mogła, ieszcze nie znalazła granic swoich; tedy najnaturalnieyszą było rzeczą spodziewać się, że nypierwszy gromiący cios przeciwko Austrii wymierzony będzie. Teg się cały świat spodziewał.

Co w tymże czasie we Włoszech zasze, utwierdzało ieszcze bardziej te groźne przeczenia. Wielki ów zakres zwierzchniego panowania, który już pod imieniem "nowego Federacyi systemu", już pod dokładnieyszym ieszcze wyrazem "wielkiego państwa", oznaczano, obejmował już oddawna całe państwo Włoskie. Nie dosyc na tem. Powinno było nastąpić poddanie się każdego wszczególności, i to miało być bezpośredniem i zupełnem. Papież cały na swoy obowiązek, opierał się ustawicznym propozycyom nadwierzającą godność głowy kościoła, i iego dawne prawa iako panującego. Aż natychmiast wszystko w zapomnienie poszło, co uszanowanie ku wysokiej osobie iego, i co względność na większą część Chrześcijaństwa, która w nim Ojca powszechnego uważa, samey nawet

niczego nie oszczędzającej przemocy nakazywać zdawało się, Stolica papieżka utraciła prowincye, które iey po dawniejszych uszczerbkach ieszcze pozostały; sam Rzym stał się siedliskiem prefektury woyskowej, nie nie mogło się utaić przed światem, że Jego Świątobliwość w swej własnej rezydencyi doznawał losu więźnia. Prowincye państwa kościelnego równie iako Xięstwa Parmy i Placencyi, iako nawet od samej Francyi założone, teraz nagie i samowładnie zniszczone znówu królestwo Etruryi, wcielone zostały częścią do Francyi, częścią do królestwa Włoskiego; a Austria dowiedziała się wtey okazyi z uroczytley propozycyi w senacie Francuzkim uczynioney: " że woła jest Cesarza Napoleona, aby całe brzegi morza Śródziemneg. i adryatyckiego, albo z territorium Francuzkiem, albo przynajmniej z territorium państwa wielkiego, połączone zostały. „

Wśród takich okoliczności spodziewać się, chociażby też i zgotowością największych czynienia ofiar, stałby trwałości pokoju, byłoby jedno, co byż zaślępionym. Oczekiwać codzieln należało, że przeciw nieznośnym całej pretensjom albo przeciw jawney napaści trzeba będzie bronić niepodległości monarchii, a zbliżanie się tego krytycznego momentu coraz mocniej czuć się dało. Do oddalenia tego momentu żadnego już innego nie było sposobu, iak tylko postawić się w stanie zupełney obrony i woyskowej organizacji, ktoraby najsukuteczniejszą położyła tamę łotwemu podbiciu monarchii. W tey iedynej myśli i w tym widoku przedsięwziął J. C. K. Mśc. środki, które miały byż obfitszem źródłem uzupełnienia i wzmocnienia armii iego. Otwarta miłość oyczyzny wiernych poddanych iego przyczyniła się do uskutecznienia tych środków. Wszystkie umysły przekonały się, że J. C. K. Mśc. niczego więcej nie żądał, iak tylko dostatecznie zabezpieczoney spokojności, że chęć wojny daleką była od iego sposobu myślenia, że tylko nieuchronna konieczność mogła mu byż powodem do zadania nowych ofiar od ludów swoich; a tak obywatelskie rozrządzenia Cesarza Jmci. wszędzie z zaufaniem równie dla rządu, iak dla obywatela chlubnem zostały do skutku przyprowadzone.

Prawdziwą myśl tych przedsięwziętych środków samo nawet obce mocarstwa poznać musiały, i że iey tłumaczyć nie mogły, wyjąwszy, jeżeli już wprzód postanowiły, zaprzeczyć Austryi prawo ocalenia siebie. Wszystko, co na ow. czas urządzone zostało, objęte było najściślejszymi obrębami systemu obrony, i ograniczało się wewnętrzną organizacją i wydoskonaleniem krajowych sił woyskowych; nie rozumiano narazić się przez to iakiemukolwiek państwu obcemu, a to tym mniej: ile ze podobne i większe ieszcze nierównie przygotowania nie tylko we Francyi, ale nawet i w innych krajach sąsiedzkich od kilku lat były czynione i ieszcze coraz bardziej pomnżane. Monarchia znajdowała się opasana obcami woyskami, które zawsze były na stopniu wojennym i co moment w gotowości do marszu; woyska Austryackie składały na stopniu pokoju w swych zwyczajnych garnizonach rozłożone; nigdzie nie były razem pościagane. Nie można było żądać od znakomitey monarchii inney dyslokacyi, ktoraby więcej spokojności zaręczała, i mniej podeyżrzenia wzniecała.

(Reszta potem.)

GAZETY KRAKOWSKIE

 W NIEDZIELĘ DNIA 23. KWIEŃNIA 1809.

Z Wiednia d. 16. Kwietnia.

Drugi rapport dzienny od C. K. uoy-
ska. W głównej kwaterze Alt-Oet-
tingen d. 12. Kwietnia 1809.

Wojsko postąpiło z wymienionych w
pierwszym raporcie miejsc ku Vils i Iser
naprzód.

Czas był nader niepogodny, lecz wo-
yska zniosły wszystkie niewygody w czasie nad-
zwyczajnej sily z widoczną wesołością.

D. 10 o godzinie wpół do 11 z rana
wszedł Feldmarszałek porucznik Dedovich do
miasta Passau. Nieprzyjaciel cofnął się nazad;
lecz przez szybkie naprzód postąpienie wojsk
naszych zabrany został officer od Francuzkich
indzyn erow z 8 saperami. Jenerał Francuzki
zaledwo zdążyć potrafił do wyższej twier-
dzy. Dowódca czwartego korpusu Feldmar-
szątek porucznik Xzę Rosenberg wezwał
twierdzę do poddania się; lecz podług wolen-
nego swyczaia odebrał przeciwną odpowiedź.

Mieszkańcy Passau dali patriotyczne
swoje uczucia wyraźnie poznać przez radość,
którą okazali z naszego przybycia. Kazali
natychmiast wydrukować odezwę J. Cesarzo-
wiczowskiej Mei Arcy Xcia Jeneralissima do
Niemieckiego narodu i w liczbie 2000 exempla-

rzy pomiędzy lud [wieyski rozdali, aby i w
nim ożywić uczucia i zachęcić go do Niemiec-
kiej niepodległości.

J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xzę
Jan wydał do Tyrolczykow następującą ode-
zwę:

Tyrolczykowie! — Przychodzę dopełnić
moiego przyrzeczenia, które wam d. 4 Listo-
pada 1805 dałem: Ze pewnie nadeydzie czas,
w którym będę miał wysokie ukontentowanie
znaydować się znowu przy was i pomiędzy
wami. — Pamiętajcie także na wasze słowa,
któreście w przykrej owej pożegnania chwili w
Sterzing i Brunecken do mnie wyrzekli, które
były moją pociechą i nadzieją, i które nie przez
moją, ani przez waszą winę, ale przez inne bez-
przykładne nieszczęścia mogły na ow czas za-
raz być dopełnionemi. — Nieszczęścia owe po-
siągnęły za sobą! Prezburski pokoy, przez który
zerwany zupełnie niestety! został dobroczynny
związek, który was od 500 lat łączył z Austryą.
Lecz w ten czas nawet, gdy już postanowione
zostało, że Tyrol będzie nietylko od Austryac-
kiego Cesarstwa oderwany, że nie dostanie
się Wielkiemu Arcy Xciu Jmci, ale droga ta
perła powiększyć ma nowe królestwo Bawar:

skie, myślał jeszcze rozstający się Ojciec z kochanymi dziećmi z nieodmienną starannością i dawną Austryacką wiernością o ich dobru. Zamyśl podzielenia Tyrolu, przyłączenia północney części do Bawaryi, a południowey do Włoch, został szczęśliwie odwrocony. Nie podzielony z wszystkimi swoimi prawami i swobodami, z utrzymaniem stanów, iego konstytucyi, z iego systematem podatkowania i obrony — jednym słowem —: *W tym tylko sposobie i z temi tylko tytułami i prawami, iak go Najjaśniejszy Cesarz i Król posiadał i nie inaczej* — iak tylko w tym sposobie dostał się Tyrol Bawaryi. — *Tak więc dopelniona została proźba, którą wierne cztery stany w czułem przełożeniu pod d. 14 Grudnia 1805 Mojemu Najłaskawszemu Panu i Najukochańszemu Bratu trafiając do iego serca uczyniły.* — Z największą pociechą dowiedział się Cesarz o uroczystem i publicznem potwierdzeniu tego warunku z strony Bawaryi przez obeymujący patent i dane zapewnienie deputowanym. — Wysłana do Inspruka C. K. nadworna kommissya do oddania tego kraju i uczynienia obrachunkow, wspomniata jeszcze raz w swej odezwie, a mianowicie w piśmie pożegnania do stanów pod d. 10 Kwietnia 1806 o tym tak drogim dla siebie J. C. K. Mci przedmiocie. Wiadomo atoli, że na początku Czerwca kazano tej kommissyi, nie odpowiadawszy na iey noty i zlecenia, nietylko w niegrzeszonym, ale nawet nieprzyzwoitym sposobie się oddalić, aby nie była świadkiem gwałcenia co tydzień rzeczzonego warunku, i aby obecność iey nie przypominała Tyrolczykom na dobre dawne czasy! — *Jak wam, poczciwi Tyrolczykowie! dotrzymano tego warunku traktatu Prezburskiego, tak dotrzymano i wszystkich.* — Co J. C. K. M. óć od tego czasu ucierpiał, czynił i ile ulegał dla utrzymania

dla wiernych swych ludow przynajmniej tego, acz uciążliwego pokoia, wie cały świat, wiedzą najlepiej nasi przeciwnicy. — Dwor Cesarzski zaniesie i zaniesć musi szczerzejsze swoje bezliczby słuszne żądania przed bezstronny sąd *współczesnych i potomności.* Więcej wypadnie mu tu usprawiedliwieć niewyczerpaną swoją powolność i cierpliwość, niżeli, że teraz dla uniknienia ostateczności, dla odwrocenia ostatecznego ciosu porywa z przymusu oręż! Lecz dla czegoż ta wojna stała się powszechną, konieczną i świętą? — *Dla tego: a żeby jedno, za nadto już wielkie państwo samo tylko zostawiało uzbrojone, inne państwa były bezbronne i słabe; — dla tego, a żeby nakoniec wszystkie jednemu służyły i zwłaszcza jednemu, któremu początkowo nikt obowiązany nie był służyć; — dla tego, że jeszcze znajduje się prawo, że jeszcze znajduje się wolność i samowładność, że jeszcze więcej, niżeli jednemu tylko znajdować się wola, że jeszcze znajduje się ocieczka i ratunek na świecie; — dla tego, a żeby wszyscy Niemcy, a żeby nakonie Austryak, Węgrzyn i Czech przymuszonymi także nie byli, zamiast za własną oyczyzną, honor i ocalenie, przelewać na przyszłość krew, iako ślepe narzędzie, za obcą chciwość, pociągnać kiedyś przeciw Rosyi, uderzyć na Turkow, lub zdobywać w obcych świata częściach trony dla pokoleń nie Niemieckich: — Dla tego jest prowadzona wojna!!! — Jest to wielki i wysoki cel, zgoda największy i najwyższy; — niechajże i mełstwo nasze i usiłowania będą wielkimi i wysokimi. — Niebezpieczeństwo męznego jest zawsze mniejsze, niżeli bojaźliwego: nie ścigający, ale uciekający polega. — Mamy wprowadzić doczynienia z nieprzyjacielem, któremu do dnia dzisiejszego, oprócz*

wierności i zaufania w sobie! nie się oprzeć nie zdołało. — Wszędzie zwyciężył, gdzie tylko nie zniżył złączonej woli, nieośmudzonej gorliwości i wiernego wytrwania; lecz gdzie znajduje się to wszystko, tam nie ma nic niepodebnego. — Posiadamy taką wola, takowe męstwo i okazujemy je! wszędzie jedna paque myśl; wszyscy przecho-
dzą do stanu wojskowego, jeżeli nie pod broń, to przynajmniej wola, radą i pomocą. — *Austria* odwróciła zwyciężką ręką wiele przykrych niebezpieczeństw; terazniejsza jest wprowadzie jedno z największych; lecz też nigdy nie widziała tyle jedności, tyle zapędu w wszystkich umysłach, jak teraz. Nigdy jeszcze *Austria* nie wystąpiła z tak wielkimi siłami w pole, jak teraz. Męstwo je ożywia i obecność Cesarza. a na ich czele znajduje się Zwycięzca pod *Wirzburgiem* i *Stockach*, którego Niemcy znają, kochają i w którym pokładają nadzieie. — W wysokim przekonaniu o wernie połączonych naszych siłach; w Wysokim przekonaniu o najsprawiedliwszej sprawie, za jaką kiedy oręż był dobyty, zaszczerpi m. niniejszem pismem znowu *Austryackiego Orła* na *Tyrolskiej ziemi*, w której tyle zwłokow wyskich Moich poprzedników spoczywa! — W wysokim tem przekonaniu, powracając do dawnej, wydartej Nam *Habsburskiej własności*, ogłaszam to uroczyste na wzor *Xcia Fryderyka* przed 393 lat przy-

wrócenie służnie sadowej Konfytucyi i czterech stanów, wzywam szlachę i patryotów, mieszczan i chłopów znowu do podniesienia tego tronu, który był zawsze dla nich miejscem pociechy i pomocy. — Urządzenie, takiego terazniejszego położenia rzeczy wymaga, będzie tylko tymczasowe. — *Oręza* i *stano-tyrolskiego serca*, i cokolwiek odwagi dla poniesienia niektórych przykrości, w celu zręczenia dotychczasowego jarzma i zapobieżenia gorszej jeszcze przyszłości, oto wszystko czego od was żądam, i jest to właśnie wszystko, czego wasz honor, czego wasze ocalenie wymaga. — Odezwa ta wychodzi do was w niezapomnianey rocznicy, kiedy przed dwunastolatą przemagał nieprzyjacielska siła pod *Jonbertem*, waszem męstwem i krwią przy *Spinges*, *Fenesien* i *Botzen* przymuszoną została uciekać sromotnie i w przeciągu pięciu dni cały kraj opuściła!!! — Czwila terazniejsza podaje wam sposobność do grania głównej roli w terazniejszej wielkiej i świętej wojnie — i jakże? *Tyrolczykowie!* możecie myśleć, żebyście nie mieli do tego chęci! — *Tyrolczykowie!* — Znam was. Lecz i ja nie jestem dla żadnej waszej doliny i góry obcem. — Przekonany jestem; iż okażecie się godnymi waszych oycow, zaufania *Monarchy* i wielkiego naszego oczekiwania!

Arcy Xrę Jan.

DONIESIENIA.

Ponieważ przy tutejszym Magistracie miejsce pierwszego kancelisty i oraz forszpennowego subst. tutaj z roczną pensją 200 zł. r. n. zawakowało, więc do osadzenia rzeczzonego miejsca termin do ostatniego Kwietnia r. b. wypisuje się; chcący zatem miejscem tego dostąpić, próżby swoje wraz z załączonemi zaświadczeniami zdadności i moralności przed upłynieniem jeszcze tego terminu do Magistratu tutejszego podawać mają, ile że na późniejszy podane próżby żaden wzgląd mianu nie będzie.

Uszyński Synd.

Z Magistratu Radomskiego dnia 18 Stycznia 1809.

Sojecki.

Na Kaźmierzu pod Nrm. 119 w handlu Jozefa Fiermana znayduie się dopiero świeżo sprowadzone piwo Regensburskie czyli Ratysbońskie w najlepszym gatunku. Butelka kosztuje 45 krajcarów.

Dnia 16go Maja r. b. przed południem w C. K. Krakowskiej Kancellaryi Cyrkularney następujące do Promnickiej C. K. Prefektury należące karczmy na 3 po sobie następujące lata, to jest od 1go Listopada 1809 aż do tegoż dnia 1812 roku, przez publiczną licytacyą (do której i Żydzi się przypuszczają) w dzierżawę puszczone będą. — Cena fiskalna wynosi, jako to: Od Promnickiej i Goreckiej karczmy 587 zł. ryń. 30 kr. Od Zieloneckiej i Troianowskiej karczmy, oprocz opłacenia 30 zł. ryń. rocznie mostowego 315 zł. ryń. 54 kr. Od Rakowskiej karczmy 151 zł. ryń. 21 kr. Od Łobzowskiej i Nowowieyskiej karczmy 276 zł. ryń. 51 kr. Od Gońskiej karczmy 316 zł. ryń. 6 kr. Od Promnickiej gorzelni 250 zł. ryń. — Każdy licytować chęć mający ma się 15 procentowym wadium zaopatrzyć, bez którego do licytacyi przypuszczony nie będzie. Reszta kondycyy przed licytacyą oznajmione będą. W Promniku dnia 22 Lutego 1809.

Jozef Widmann Prefekt.

Magistrat C. K. wolnego Cyrkularnego Miasta Myślenic, jako Sąd mai tek po ś. r. Mikołaju i Barbarze Biczach małżonkach, obywatelch Myślenickich pozostały pertraktujący niniejszym Edyktem do publiczney podaje wiadomości, iż na żądanie sukcesorow tychże Mikołaja i Barbary Biczow następujące dobra do masy tej należące jako to: — 1) Kamienica pod Nrm konskrypcyi 171 w rynku miasta Myślenie stojąca o 2ch piętrach z placem wszelkimi przybudowlami sadownie na 4985 zł. ryń. 15 kr. otaxowaną. 2) Gruntu Cwirzykowska zwanego w granicach miasta Myślenie leżącego pręt jeden zagonow 7 szerokości, a długości 10 stajen, otaxowanej wartości 1000 zł. ryń. 3) Gruntu Maciełowska zwanego, w granicach miasta Myślenie leżącego, pręt jeden zagonow 7 szerokości, a długości 11 stajen, otaxowanej wartości, podług dawney detaxacyi z roku 1788, 196 zł. ryń. 4) Gruntu Sapowka zwanego, w granicach miasta Myślenie leżącego, 9 zagonow szerokości, a 11 stajen długości, otaxowanej wartości podług dawney detaxacyi z roku 1788, 187 zł. ryń. 30 kr. 5) Stodoła wraz z placem na którym stoi, w granicach miasta Myślenie stojąca, wartości podług dawney detaxacyi z roku 1788, 100 zł. ryń. 100 dnia 1 Maja 1809 o godzinie 9tej przed południem w Kancellaryi Magistratu Myślenickiego naywięcej dającym przez publiczną licytacyą pod następującemi kondycyami będą sprzedane: — a) Iż każdy chęć kupienia mający przed licytacyą realności takowych 10/100 wadium w gotowiznie złożyć ma, które gdyby kupiciel licytacyi punktow nie dotrzymał przypadnie, i na rzecz masy pomienionej wciągnięte zostanie. b) Licytant, który realność iakową, ile naywięcej dający otrzyma, powinien z kwantum z licytacyi pochodzącego 4ta część dla małoletnich sukcesorow Wiktoryi i Teresy Sośaickich w Magistracie Krakowskim w 14 dniach po licytacyi, resztę zaś summy z licytacyi wynikłej, albo na tychmiał w gotowiznie złożyć, albo na zabezpieczenie takowej summy legatną i przyzwoitą przynieść kaucyą z obowiązkiem złożenia summy takowej w gotowiznie za 14 dniową sątową awizacyą. c) Żydzi, co do zakupienia kamienicy do licytacyi przypuszczonemi nie będą.

Andr. de Szikszay præs. Synd.

Walenty Wątorzki Assessor.

K. Przybylski Assessor.

Z Rady Magistratu Król. wol. Cyrk. Miasta Myślenie dnia 8 Marca 1809.

Obwieszczenie C. K. krajowego Gubernium.

Dla osadzenia zawakowanego urzędu Syndyka w Solcu, Cyrkula Radomskiego, z pensyą roczną 500 zł. ryń. rozpisuje się konkurs do ostatniego Kwietnia b. r. z tym dodatkiem, aby się kompetenci z poźnaniami swoimi należycie opatrzonemi do Cyrkularnego urzędu Radomskiego udawali. W Lwowie d. 3 Marca 1809.

(Przy dzisiejszej gazecie znayduie się drugi Dodatek.)